Mansur b. Sa’d b. el-Hasan b.
Hibetullah b. Kemmûne, el-İsrâilî el-Bağdâdî olarak geçmektedir.
Yaşamının büyük bir bölümünü Bağdat’da geçirdiği sanılmaktadır. Aslen
Yahudi bir aileye mensup olup (İbnü’l-Füvati,1962:159)6 Ecdadı Hibetullah
İbn Kemmûne el-İsrailî’nin İbn Sînâ (ö.428/1037) ve Birûnî’nin (453/1061?)
çağdaşı olan Yahudi bir filozof olduğu söylenmektedir (İbn Kemmune,
2003: 1). Aslında yaşamının ilk dönemlerine dair hiçbir bilgi olmayan İbn
Kemmûne’nin hayatıyla ilgili en erken kanıt el-Metâlibü’l-Mühimme adlı
eserini tamamladığı tarih, Şa’bân 657/Temmuz-Ağustos 1259’dur
(Schmidtke, Pourjavady, 2006: 8)7.

Abbasi Devleti’nin sonlarına doğru Moğol Dönemi’nin başlarında
yaşayan filozofun, İbn Füvatî’nin (723/1323) Mecma’il-âdâb fi mu’cemi’l-
elkâb adlı eserinden anlaşıldığı üzere, onların çağdaş oldukları ve yazıştıkları
bilinmektedir (İbnü’ı-Füvâti, 1962:160). Bu eserde İbn Kemmûne’nin
felsefe, dil ve edebiyat, matematik, mantıkla ilgilendiği, Farsça ve Arapça

6 Benzer tespitler için bkz. (el-Mûsevi, 1979: 91); es-Seccâdî, doğum tarihi ve yeri

hakkında bilgi bulunmadığı bildiriliyor (bkz. es-Seccadi, 1997: 524). Ancak Aydın
Topaloğlu ve Ö. Mahir Alper doğum tarihi olarak 612/1215 yılını vermişlerdir. Bkz.
(Topaloğlu, 1999: 127); (Alper, 2004: 17).

7 İbn Kemmûne el-Metâlibü’l-Mühimme adlı eserinden önce nefs risalelerini yazmış olsa
da 1259 tarihi kayıt bakımından önem taşımaktadır.

Yazarı belli olmayan el-Havâdisü’l-
câmia’da anlatılan bir hikâye de filozofun yaşamına dair ipuçları
vermektedir. Burada anlatılanlara göre, İbn Kemmûne’nin Tenkîhu’l-ebhâs
an mileli’s-selâs adlı eserini tamamlamasından dört yıl sonra (683/1284),
İslam dini ve peygamberi hakkında öne sürdüğü iddialar sebebiyle, Bağdat
halkı ayaklanarak evini basar ve onu öldürmek ister. Bu olay üzerine Bağdat
yöneticilerinden Emir Tamaskâi (Irak valisi), Mecdüddin İbnü’l-Esîr ve bir
grup hükümet görevlisi, başkadı ve müderrisleri olayı incelemek üzere
Mustansiriyye medresesine çağırırlar.

Bu
olaydan sonra Emir Tamaskâi’nin emriyle İbn Kemmûne’nin yakılacağı
haberi bütün şehre yayılır, bunun neticesinde halk sakinleşir ve artık bu olay
üzerine konuşmaz. Ertesi gün İbn Kemmûne bir sandığa konulur ve oğlunun
kâtip olarak çalıştığı Hille’ye gönderilir. Son günlerini orada geçiren filozof
683/1284 yılında vefat eder (el-Mûsevi, 1979: 92)8.

Sabine Schmidtke’ye göre Şerhu’l-İşârât’ın yazılmasına kadar olan
dönemde (28 Şa’bân 671/19 Mart 1273) eserlerini kimseye ithaf etmemiş
olan filozof, Şemseddin Cüveynî (ö.683/1284) tarafından koruma altına
alınmasıyla beraber, Sâhibu’l-Dîvân ailesinin himayesinde kalmaya devam
ederek, eserlerini onlara ithaf etmeye başlamıştır.

girişi, ix); (Perlmann, 1972: c.VIII s.1187); (Niewöhner, 1992,

Çev. “Hakika bintü Zamaniha: Mukarenetü’l-Edyan inde İbn Kemmûne”, el-İctihat, 1995:
177-178); Keşfü’z-Zünûn ve Hediyetü’l-Ârifin’de ölüm tarihi 1277-1278 olarak verilse de
yukarıdaki tarih doğru olsa gerektir. Çünkü İbn Kemmûne’nin Tenkîhu’l-Ebhâs adlı eseri
679/1280 senesinde tamamlanmıştır ve İbn Füvatî ölüm tarihi olarak 1284’ü vermektedir
(Bağdatlı İsmail Paşa, 1951: 385); (Çelebi, 1941: 685).

9 Müfit Selim Saruhan’a göre İbn Kemmûne üç semavi dini ve özelliklerini tespit edecek
düzeyde derin bir din bilgisine sahiptir.